МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 104 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

(ГБОУ «ШКОЛА № 104 Г.О. ДОНЕЦК»)

 ПРИКАЗ

от 02 сентября 2024 года Донецк  № 207/01-14

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике и

борьбе с проявлениями экстремизма и терроризма

на 2024-2025 учебный год

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 2 августа

2019 года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», Комплексного

плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы,

утвержденного Президентом Российской Федерации от 30 Д 2.2023 Пр-2610, приказу

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 02.09.2024 года №

1617 «Об  утверждении Плана мероприятий по профилактике и борьбе с проявлениями

экстремизма и терроризма в государственных образовательных учреждениях Донецкой

Народной Республики на 2024-2025  учебный год» с целью формирования у детей и

молодежи гражданской позиции, стойкого неприятия идей экстремистской и

террористической направленности, профилактики и пресечения проявлений экстремизма и

терроризма в образовательных организациях Донецкой Народной Республики,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике и борьбе с проявлениями

экстремизма и терроризма в ГБОУ «Школа № 104 г.о. Донецк» на 2024-2025 учебный год

(Приложение 1).

2.  Назначить ответственными:

2.1. Заместителя директора Шершень И.Л. за организацию работы по

противодействию экстремистской деятельности.

Срок: 2024-2025 учебный год

2.2. Библиотекаря школы Черемину Н.И. за обновление Республиканского списка

экстремистских материалов и Перечня ликвидированных или запрещенных

общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении

которых судом принято вступившее в законную силу, решение суда о ликвидации

или запрете по основаниям, предусмотренным Законом Донецкой Народной

Республики «О противодействии экстремистской деятельности».

Срок: 3-х дневный срок поле обновления материала

2.3. Ответственного за работу школьного сайта Черемину Т.В. за обновление

материалов по противодействию экстремистской деятельности на сайте ГБОУ

«Школа №104 г.о. Донецк»

Срок: 3-х дневный срок поле обновления материала

3. Размещать в фойе и на сайте  школы Республиканский  список  экстремистских

материалов и Перечень  ликвидированных или запрещенных общественных и религиозных

объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в

законную силу, решение суда о ликвидации или запрете по основаниям, предусмотренным

Законом Донецкой Народной Республики «О противодействии экстремистской

деятельности».

Срок:  по мере поступления новой информации

4. Заместителю директора Шершень И.Л. контролировать выполнение План

мероприятий по противодействию экстремистской деятельности (Приложение 1).

5. Контроль исполнения данного возлагаю на заместителя директора Шершень И.Л.

Директор   Е.С. Дьяченко

С приказом ознакомлены:

Марандич В.А. ________________

Шершень И.Л. ________________

Крапивницкая Т.Е. ________________

Рудометова А.П. ________________

Говрас Т.С. ________________

Матвиенко В.Ю. ________________

Пришутова Ю.А. ________________

Трофименко О.А. ________________

Черемина Т.В. ________________

Цыпляк Н.И. ________________

Майстренко К.Е. ________________

Новикова Л.С. ________________

Сачава И.Н. ________________

Черемин П.Ю. ________________

Гапич Д.Д. ________________

Шиян К.Э. ________________

Черемина Н.И. ________________

Приложение 1

к приказу № 207\01-14от 02.09.2024 г

ПЛАН

мероприятий по профилактике и борьбе с проявлениями экстремизма и терроризма

в ГБОУ «Школа № 104 г.о. Донецк» на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

Место

проведения

Цель мероприятия Кол-во

участников

Ответственный

1.  Проведение обследования

школы на предмет оценки

уровня еѐ

антитеррористической

защищенности.

Ежедневно

Территория и

здание школы

Обследование на предмет

оценки защищенности.

2 Директор школы

Дьяченко Е.С.,

заведующая хозяйственной

частью

Шевцова Г.Н.

2.  Осмотр здания, территории

на предмет обнаружения

подозрительных предметов.

Ежедневно

Территория и

здание школы

Обследование на предмет

обнаружения

подозрительных

предметов.

1 заведующая хозяйственной

частью

Шевцова Г.Н.

3.  Осмотр неиспользуемых

помещений на предмет

обнаружения

подозрительных предметов

Еженедельно

Щитовые,

чердачное

помещение,

подвал

Обследование на предмет

обнаружения

подозрительных

предметов.

1 заведующая хозяйственной

частью

Шевцова Г.Н.

4.  Проведение

дополнительных

инструктажей по вопросам

обеспечения комплексной

безопасности и порядка

действий в случае

возникновения угрозы

В течение

года

Учебные

кабинеты

(информация на

сайте школы)

Обеспечение

безопасности

138 Заместитель директора

Конникова А.А.

заведующая хозяйственной

частью

Шевцова Г.Н.

5.  Методическое совещание об

использовании

Сентябрь В

дистанционном

Информационно-

разъяснительная работа

14 Руководитель метод.

Объединения классных

методических материалов в

образовательном процессе и

воспитательной работе с

обучающимися

формате МО

классных

руководителей

для классных

руководителей об

использовании

материалов по

антитеррористической

направленности

руководителей Сачава И.Н.

6.  Выпуск школьной газеты

- «Интернет - плюсы и

минусы»

- «Мир без насилия»

Октябрь

Февраль

Сайт школы Совершенствование

гражданско-

патриотического ,

правового воспитания,

формирование правовой

культуры и

правосознания,

стимулирование

социальной активности

обучающихся.

15 Члены школьного

самоуправления

7.  Обновление

информационных стендов,

классных уголков:

«Взрывоопасные предметы»

 «Профилактика

экстремизма»

В течение

года

Классные

кабинеты, холл

школы, сайт

школы

Ознакомление с

действующим

законодательством и

сферой противодействия

террористической

деятельности

13

классные руководители 1-

11 классов, ответственная

за сайт школы

Черѐмина Т.В.

8.  Театрализованная

постановка по разъяснению

преступной сущности

террористических,

украинских

националистических и

неонацистских организаций

В течение

учебного

года

В

дистанционном

формате на

странице в ВК

Мероприятия для

разъяснения преступной

сущности

террористических,

украинских

националистических и

неонацистских

организаций.

138 Педагог-организатор

Чермина Т.В.

9.  Беседы

1-5 классы:

«Действия при угрозе

совершения

террористического акта».

6-11 классы

«Терроризм – основная

угроза ХХI» .

1-5 классы

«Нам нужен мир»

6-11 классы

«В борьбе за жизнь»

1-5 классы

«Толерантность залог

успеха»

6-11 классы

«Планета толерантности»

1-11 классы

«Профилактика терроризма

в нашей республике»

1-11 классы

«Что значит жить в мире с

собой и другими?»

1-11 классы

Ответственность за

экстремистскую

деятельность»;

20.09.2024

11.10.2024

01.11.2024

13.12.2024

24.01.2025

21.02.2025

Классные

кабинеты

Формирование  знаний о

сущности экстремистской

и террористической

деятельности;

ответственности за

совершение преступлений

экстремистского и

террористического

характера

138

Заместитель директора

Шершень И.Л.,

классные руководители 1-

11 классов

1-11 классы

«Безопасный интернет»

6-11 классы

«Правовые основы

противодействия

экстремизму»

1-11 классы

«В единстве наша сила!»

1-5 классы:

«Экстремизм – угроза для

всего человечества»

6-11 классы:

«Терроризм – это угроза,

которая касается каждого».

13.03.2025

.

17.04.2025

22.05.2025

10.  Игровые занятия с детьми,

направленные на

профилактику

возникновения вражды в

детском коллективе

Ноябрь 2024

  Март 2025

Страницы

класса в

дневнике ру.

Совершенствование

гражданско-

патриотического ,

правового воспитания,

формирование правовой

культуры и

правосознания,

стимулирование

социальной активности

обучающихся

65 Педагог-психолог

Шиян К.Э.,

социальный педагог

Гапич Д.Д.

11.  Участие в районном

конкурсе плакатов «Нет

экстремизму!»

Апрель 2025 В

дистанционном

формате

Профилактика

проявлений

политического и

религиозного экстремизма

5 Педагог-организатор

Черѐмина Т.В.

12.  Единые уроки

День солидарности в борьбе

с терроризмом

День героев Отечества

День защитника Отечества

День памяти, посвященный

Дню Победы

03.09.2024

09.12.2024

23.03.2025

07.05.2025

В

дистанционном

формате на

страницах

классов в ВК

Ознакомление с

действующим

законодательством и

сферой противодействия

террористической

деятельности

138 Заместитель директора

Шершень И.Л.,

классные руководители 1-

11 классов

13.  Проведение акции «Парта

Героя»

Постоянно В

дистанционном

формате на

странице в ВК

Ознакомление с героями

Донецкой Народной

Республики,  Российской

Федерации, отличившихся

в борьбе с терроризмом

138 Заместитель директора

Шершень И.Л.,

классные руководители 1-

11 классов

14.  Выступление агитбригады

«Мы против терроризма»

Март 2025

В

дистанционном

формате

Воспитание умения

сопереживать,

чувствовать

сопричастность к

глобальным проблемам

современного мира,

умения быть

толерантным.

Заместитель директора

Шершень И.Л.,

педагог-организатор

Черѐмина Т.В.,

члены школьного

самоуправления

15.  Памятки в каникулярное

время «Терроризм - угроза

обществу»

В

каникулярное

время

В

дистанционном

формате

Оповещение детей о
сущности терроризма, его

типах и целях;

совершенствование у

школьников знаний о

терроризме;

138
Классные руководители 1

– 11 классов

16.  Консультации социального

педагога с учащимися и

родителями:

- «Как формировать у

учащихся толерантность»

- «Индивидуальная работа с

учащимися и родителями по

профилактике

противоправных действий

несовершеннолетних»

- «Формирование правовой

культуры учащихся и

родителей»

Консультации социального

педагога с педагогами:

20.09.2024

18.11.2024

27.01.2025

18.04.2025

Профилактика

проявлений

политического и

религиозного экстремизма

138

 Заместитель директора

Шершень И.Л.,

социальный педагог Гапич

Д.Д.,

педагоги школы

- «Способы погашения

конфликтов в классном

коллективе и за его

пределами»

 - Брошюра «Приѐмы

воспитательной работы в

системе профилактики

правонарушений»

20.05.2025

17.  Акция «Школа -

территория безопасности»

Конкурс рисунков и

плакатов «Молодѐжь – ЗА

культуру мира, ПРОТИВ –

терроризма»

04.09.2024

13.12.2024

В

дистанционном

формате

Формирование знаний о

сущности экстремистской

и террористической

деятельности

138

18.  Обеспечение адаптации

мигрантов в рамках

воспитательной работы

Постоянно

В

дистанционном

формате

Включение обучающихся

в учебно-воспитательную

деятельность класса и

школы,  владение

особенностями

межличностного

взаимодействия со

сверстниками, с

педагогами

3

Педагог-психолог Шиян

К.Э., классные

руководители 1, 3 и 5

классов

19.  Проведение для

иностранных граждан

прибывших в ДНР,

мероприятий по

разъяснению традиционных

российских духовно-

нравственных ценностей

Постоянно

В

дистанционном

формате

Формирование норм

поведения в российском

обществе,

ответственности за

участие и содействие

террористическим

организациям

3

Педагог-психолог Шиян

К.Э., классные

руководители 1, 3 и 5

классов

20.  Интеграция лиц,

прибывающих из

территорий с повышенным

уровнем террористической

опасности, в учебные

коллективы

Постоянно

В
дистанционном

формате

Привлечение к культурно-

досуговой

направленности

3

Педагог-психолог Шиян

К.Э., классные

руководители 1, 3 и 5

классов

21.  Индивидуальные и

информационно-

пропагандистские

мероприятия по

профилактике

предупреждения

экстремизма и терроризма

Ежемесячно

Официальный

сайт школы,

группа в ВК

Проведение

воспитательной и

профилактической работы

с обучающимися,

направленной на

предупреждение

экстремистской и

террористической

деятельности, воспитание

толерантности, культуры

межнационального

общения, уважения

законов, прав и

обязанностей граждан

138
Ответственная за сайт

школы Черѐмина Т.В.

22.  День Гражданской обороны

Апрель 2025

В

дистанционном

формате

Обеспечение

необходимого уровня

защищенности  учащихся,

материальных и

культурных ценностей от

опасностей, возникающих

при военных конфликтах

и чрезвычайных

ситуациях.

138

Директор школы

Дьяченко Е.С.,

заместитель директора

Конникова А.А.,

классные руководители 1-11

классов

23.  Участие в районном онлайн-

параде юноармейцев

06.05.2025 В

дистанционном

формате

Формирование

гражданской позиции.

Профилактика

проявлений

политического и

религиозного экстремизма
11

Учитель ОБЗР

Черѐмин П.Ю.,

учащиеся 9-11 класса

24.  Конкурс рисунков «Пою

мое Отечество, Республику

мою!»

03.05.2025 –

12.05.2025

В

дистанционном

формате

Формирование

гражданской позиции.

Профилактика

проявлений

политического и

религиозного экстремизма
5

Педагог-организатор

Черѐмина Т.В.,

учащиеся школы

25.  Выявление признаков

подверженности

обучающихся

деструктивным идеологиям,

а также склонности к

насильственному

(агрессивному) и

суицидальному поведению

Постоянно В

дистанционном

формате

Проведение

индивидуальных бесед,

социально-

психологического

тестирования и иных

форм психологической

диагностики

Социальный педагог Гапич

Д.Д.

26.  Сверка библиотечного

фонда муниципальном

образовательном

учреждении на предмет

отсутствия запрещенной

Раз в

полугодие

Школьная

библиотека

Проверка библиотечного

фонда школ на наличие

материалов из списка

запрещенных

1 Библиотекарь школы

Черемина Н.И.

экстремистской литературы

согласно республиканскому

списку экстремистских

материалов

27.  Мониторинг качества

воспитательной работы и

мер профилактики

деструктивных проявлений

в учебных коллективах

1 раз в

полугодие

В

дистанционном

формате

Контроль за проведением

профилактической работы

классными

руководителями

по предупреждению

деструктивного поведения

обучающихся.

138 Заместитель директора

Шершень И.Л.

28.  Анализ и оценка

эффективности реализации

общепрофилактических,

адресных, индивидуальных

и информационно-

пропагандистских

мероприятий

В течение

учебного

года

В

дистанционном

формате

Формирование у

обучающихся стойкое

неприятие идеологии

терроризма

138 Педагог-психолог Шиян

К.Э.

29.  Исключение

несанкционированного

проезда автомобильного

транспорта на территорию

образовательной

организации, размещение

пожароопасных и

взрывоопасных веществ в

здании и на прилегающей

территории. Тщательная

проверка автотранспорта,

допускаемый на территорию

организации,      согласно

утвержденным спискам.

Запрещение парковки

Постоянно Территория

ГБОУ «Школа

№104 г.о.

Донецк»

Поддержание порядка и

дисциплины,

профилактика

экстремальных ситуаций,

травматизма и

правонарушений

2 Директор школы

Дьяченко Е.С.,

заведующая хозяйственной

частью

Шевцова Г.Н.

автомобилей на территории

объекта образования.

Обращение  особого

внимания появлению

транспорта на территории

объекта

30.  Организация дежурства

учителей и администрации

Ежедневно

Помещение

ГБОУ «Школа

№104

г.о.Донецк»

Обеспечение

безопасности

12

заместитель директора

Конникова А.А.,

классные руководители

1-11 классов

31.  Контроль соблюдения

пропускного режима

Ежедневно Вход в  ГБОУ

«Школа №104

г.о.Донецк»

Обеспечение

безопасности

1 Директор школы

Дьяченко Е.С.

		2024-10-08T21:39:32+0300
	Дьяченко Елена Сергеевна